Peygamber'in birçok incitici tavır, alay ve kabalıklarla karşılaştığı, hatta kendisine eziyet ve işkence edildiği tüm bunlara karşın, vahyin nuzülü devam ederek, rabbinin kendisini yalnız bırakmadığı, düşmanlarına karşı devamlı desteklediği ve böylece kalbini hak üzere kalmasını sağladığı ve azmini arttırdığı anlatılmaktadır.²⁹

Ebu Şame (v. 665/1266) *el-Mürşidü'l-Vecîz* adlı eserinde Kur'ân vahyinin parça parça nazil olmasının nedeni olarak Hz. Peygamber'in desteklenmesini zikreder. Çünkü vahyin her olayda yeniden nazil olmasının, onun kalbinin kuvvetlendirilmesine, böylece manevi moral yardımının artırılmasına neden olduğunu bildirmektedir.

⁵⁹ Bkz: Zerkeşî, *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân* (Beyrût: Dârü'l-Marife 1972) I/231

⁶⁰ Suyûtî, *el-İtkân*, I/134.

⁶¹ Muhammed b. Hüseyin b. Fûrek el-Ensârî el-İsfahânî, *Tefsiru İbn Fûrek*, Millet Kütüphanesi Feyzullah Efendi 50, varak 19b.

Süleyman (v.150/767) bu konuda herhangi bir yorumda bulunmamış;⁶² Yahya b. Sellam (v. 200/815), Katade (v. 118/736)'den naklettiği bir rivâyete dayanarak, vahyin Hz. Musa ve Hz. İsa'ya toptan indirildiğini örnek olarak vermekle yetinmiş;⁶³ Taberi (v. 310/922) ise bu bağlamda, ele aldığı rivâyetlerde Kur'ân vahyinin, Hz. Musa'ya Tevrat'ın verilmesinden farklı bir keyfiyete haiz olduğunu öne sürmüş, fakat bunun sebebi olarak, Hz. Peygamber'in ümmi olmasına dair herhangi bir görüşü nakletmemiştir.⁶⁴ Yine, İbn Fûrek öncesi müfessirlerden Zeccac⁶⁵ (v. 311/923), Ebi Hatim⁶⁶ (v. 327/938) ve Maturidi⁶⁷ (v. 333/944) bu ilişkiye ait tek bir cümle dahi sarf etmemişlerdir.

Bu dönemde, Kur'ân vahyinin nüzûl keyfiyetinin, Tevrat ve diğer ilahi kitapların nüzûl keyfiyetinden farklı olduğu görüşünün yaygın bir şekilde kabul edildiği görülmektedir.

hususunda dile getirilen iddiaların sağlam dayanaklarının olmadığını, sadece rivâyete dayalı İsraili bilgilere dayandığını söylememiz, daha isabetli olacaktır. Kısaca, Kur’ân’da zikredilmeyen bir konuyu bu tür ehli kitaptan gelen bilgilerle gideilmeye çalışıldığı görülmektedir.

2- İbn Fûrek (406/1015) Sonrası Kaynaklarda Furkan 32. Ayetin Tefsiri

İbn Fûrek’ten sonra yazılan tefsirlerde ise yukarıdaki iddianın farklı bir boyuta taşındığı görülecektir. Kur’ân vahyinin keyfiyet farklılığı olduğu iddiası bu dönemde sistemleştirilmektedir. Bu dönem, İbn Fûrek’le başlayıp Suyûtî’ye kadar devam eden bir süreci kapsamaktadır.

Ancak, Âlûsî'nin işaret ettiği gibi bu dönemde artık özel bir durum söz konudur. O da artık bu iddianın "icma" olmaktan çıkıp tartışılmaya açıldığı ve aksi görüşlerin de dile getirilmeye başlandığı gerçeğidir. Nitekim Suyûtî'den hemen önce, Bikâf (v. 885/1480)'yi, ilahi kitaplar arasındaki nüzûl keyfiyeti farklılığına dair "icma"nın dışına çıkan ilk kişilerden birisi olarak görmemiz mümkündür. Zira Bikâf, Kur'ân vahyinin tedrici nüzûlünün hikmetleri arasında, ilk olarak Hz.